*et Valeria-  
nus illum  
a Christo  
avertere.*

2. Quo auditio Valerianus, patre accersito <sup>1</sup>, de-nu Tyberius iussit suis conspectibus sisti. Quo oblate, sedens pro tribunali, Cesar sciscitari <sup>2</sup> ce-pit quare <sup>3</sup> diis ceremonias reddere <sup>4</sup> contempne-ret et contra iussa principum agere presumeret. An ignoraret Christi cultores diversi penis iusu <sup>5</sup> principum <sup>6</sup> puniendos? Cui Tyberius signa-culo crucis armatus respondit: « Christi me militem noli dubitare, Cesar, ipsumque corde

4. — <sup>1</sup> Heloe 2. — <sup>2</sup> ita 2; octavianus 1. — <sup>3</sup> om. 1. — <sup>4</sup> unumcumque 1. — <sup>5</sup> peroruit 1. — <sup>6</sup> totus 1. — <sup>7</sup> nepharius 1, 2. — <sup>8</sup> acresito 1; accessito 2. — <sup>9</sup> quam // 1. — <sup>10</sup> Eleas 1. — <sup>11</sup> terribus 1; erro-ribus 2. — <sup>12</sup> iussus 1. — <sup>13</sup> om. 1. — <sup>14</sup> adverti 1. — <sup>15</sup> estuare 1. — <sup>16</sup> om. 2. — <sup>17</sup> revocare 2. — <sup>18</sup> — <sup>1</sup> acresito 1; acc. patre 2. — <sup>2</sup> sciscitari 1. — <sup>3</sup> quia 1. — <sup>4</sup> redere 1. — <sup>5</sup> iussi 2. — <sup>6</sup> om.

(1) Valerianus imperatorem (253-259) octavum annum non attigisse vix est cur moneamus. E

credere et ore confiteri semper me noveris et illi soli servire, et ipsum adorare <sup>7</sup>, sculptilbus vero et lapidibus numquam fidem adhibere <sup>8</sup>. » Quod audiens pater eius infremuit sibi condole circumstantes amissione peritura unice sobolis flebilibus adhortatus <sup>9</sup> est verbis. Cui se inquit <sup>10</sup> perire non posse, si facultas ei daretur permanendi in sanctorum congregazione. Hiis auditis, Valerianus iussit eum fustigari ut ad-quiescens ydolis immolare <sup>11</sup>. Cui cum puer Tyberius subiungenter semel se dixisse Christum adorare Dei filium <sup>12</sup>, iterum eum precepit in catho-mo <sup>13</sup> cedi.

3. Dum autem hec <sup>1</sup> agerentur et cedentium brachia divina ulcione arserent <sup>2</sup> et ipse tyran-nus <sup>3</sup> clamans manus pre <sup>4</sup> dolore <sup>5</sup> torqueretur, cepit evocare <sup>6</sup> patri magum <sup>7</sup> filium dicere.

Ad quem cum Tyberius diceret se magum <sup>7</sup> non esse, nec hoc magicam <sup>8</sup> artem fore, sed Christi iustum esse iudicium, cuius ulcione manum amississ se nosse <sup>9</sup> deberet, ad experiendam virtutem eius: « unde si possibile <sup>10</sup> est diis deabus tuis restituendi manum tuam sanam, necessario roga eos <sup>11</sup>. » — « Tu, » inquit <sup>12</sup> Valerianus, « michi esto propicius et ostende nunc virtutem Christi tui. » Tyberius dixit: « Licet non merearis quod exigis <sup>13</sup>, fiat tamen ut astantes virtutem eius discant et sic a suo errore recedant et in Deum verum dominum Iesum Christum credant. » Ad hanc vocem continuo manus eius sa-nata est. Valerianus autem illum quasi emendandum tradidit patri suo et ultiro immolare <sup>14</sup> ydolis suadendum.

2. — <sup>7</sup> adoro 2. — <sup>8</sup> adhybere 1. — <sup>9</sup> adoratus 2. — <sup>10</sup> inquit 1. — <sup>11</sup> adquescens ydolis immolare 1. — <sup>12</sup> filium 1 *plerumque*; filium Dei 2. — <sup>13</sup> chacomo 1. — <sup>14</sup> proch 2. — <sup>2</sup> accrescent 1. — <sup>3</sup> tyramnus 1. — <sup>4</sup> proch 2. — <sup>5</sup> dolor 1. — <sup>6</sup> evocare 1. — <sup>7</sup> magnum 1. — <sup>8</sup> magicum 1. — <sup>9</sup> nosce 1. — <sup>10</sup> possi-bile 1. — <sup>11</sup> reos ante corr. 2. — <sup>12</sup> inquit 1. — <sup>13</sup> petis 2. — <sup>14</sup> ymolare 1.

Valeriano praeside sequioris aevi hagiographi im-peratorem fecerunt. Supra, p. 405, annot. 1.

*Tiberius  
manum  
Valeriani  
curat;*

*blanditiae* 4. Quem pater ad domum ducens<sup>1</sup> ibi eum multis blandis sermonibus a fide Christi avertere est conatus, saltatricibus cum<sup>2</sup> organis cantantibus ante eumque<sup>3</sup> saltantibus<sup>4</sup> quatinus<sup>5</sup> in libidinosas<sup>6</sup> illecebras illectus ad amorem eius seculi<sup>7</sup> animus flecti posset. Sed quem nec mine terrere<sup>8</sup> nec blandicie decipere potuerunt, nulle illecebra ad amorem sui trahere valuerunt<sup>9</sup>. Cum igitur nec sic flecti potuisset, intromisit eum in cubiculum diversis ornamenti et lapidis preciosis<sup>10</sup> ornatum<sup>11</sup>. In quo in corde

*Psalm. 118, 80.* ingressus perfecto, orabat dicens: « Confirma me, Deus, in virtute tua, ut fiat cor meum firmum et immaculatum, ut non confundar. » Quo orante claritas divina eum subito circumfusit et odore suavissimo ipsum cubiculum respersum fuit. Quod cum patri nunciatum fuisset, ad consolandum filium suum deos venisse dixit, et accedens angelorum fore presentiam vidit. Quos dum cerneret, officia oculorum statim amisit. Quibus perditis, clamor magnus cum fletu attollitur, tota pene civitas commovetur. Et principes audiens quid acciderat, festinus<sup>12</sup> venit. Quem cum execucatum<sup>13</sup> videret et quomodo ei accidisset quereret, deos in cubiculo quo filium induxerat se vidiisse fatetur et eorum intuitu cecum se factum. Quibus verbis princeps credit et eum ad templum Ferontis iussit duci, ut ibi victimis Iove placato ab eo lumen recipere mereretur. Quod cum nullatenus sibi prodesse sentire<sup>14</sup>, flebillibus<sup>15</sup> vocibus filio curationis beneficium postulavit. Quem cum poplite tenus<sup>16</sup> precaretur et ut diis renunciaret a filio exigeretur, divina clementia precibus filii faveente, oculi eius illuminati sunt.

*alios* 5. Quo facto miser non dedit gloriam Deo vivo et vero sed diis suis, querens quibus penis permeret filium. Angelus autem Domini ciuidam, nomine Modesto<sup>1</sup>, apparens precepit ei: « Tolle puerum et cum eo transfretare<sup>2</sup>. » Ad monicionem igitur angeli transfrantantes, ipso duce ac comite ad quandam fluvium, Adeaurum (1) nomine, pervenerunt; ubi sub arbore queru quiieverunt. C et dum plerasque dominus per hos operaretur virtutes, aquila<sup>3</sup> his victim cotidie deferebat<sup>4</sup>. Confitabantur autem eos demona a multis exentia. Conversis<sup>5</sup> autem ad fidem Christi populorum catervis<sup>6</sup> et ad baptismum convolantibus multis, [nam] per signa et orationes eorum parallitici curabantur et ceci illuminabantur.

*a Diocletiano accitus,* 6. Denique Valerianus a Sapore rege Persorum captus est (2) et Galienus tam claro Dei iudicio territus tamque<sup>1</sup> miseri college permotus exemplo pacem ecclesiis<sup>2</sup> satisfacione restituit trepidam. Galienus autem cum rempublicam deserte-

ruisset et Mediolani libidini inserviret, occisus est. Post hec Claudius de voluntate senatus sumpsit imperium; post Claudium Aurelianus socius tyrannus, quem subsecuti sunt Faustus, Probus et Carus cum filiis suis Carino et Numeriano. Post quos Dyocletianus et Maximianus super omnes persecutores christianorum fuerunt pessimi et atrocissimi tyranni. Sed cum immundus vexaret spiritus filium Dyocletiani, clamat per os eius a<sup>3</sup> nullo se eici posse nisi<sup>4</sup> eum Tyberius pelleret accersitus<sup>5</sup>. Cumque a demoni quis et unde et ubi esset didicisset, confirmist ad eum milites misit. A quibus cum Dei vir qui et unde essent et cur venissent inquisisset, aiunt se romanos gentiles et a Dyocletiano missos, et ut eius filium curare debeat a demonio deprecaretur.

7. Quibus auditus una cum collega suo Modesto prefectus est. Ad quem cum accessisset <et> ab eo interrogatus fuisse utrumne esset ille Tyberius cuius fama ingens suas penetravit aures, nichil respondit neque Modestus. Complusus tandem Tyberius impavidus tyranno constanter ait: « Cur interrogas senem<sup>1</sup> cuius canicie debitum honorem renuis impendere? » Cui Dyocletianus: « Ut quid, » ait, « tam severe loqui presumis et contumacibus verbis? » — « Non sum, » inquit<sup>2</sup>, « contumax, o imperator. » Cumque hec et alia imperatori Tyberius responderet, demon cuius vexatione<sup>3</sup> laborabat Dyocletiani<sup>4</sup> filius clamare cepit: « Quid me, Tyberi, ante tempus torquevenisti? » Ad hoc Matth. 8, 29. tyranus<sup>5</sup>: « Potesne, Tyberi, curare filium meum? » Cui ille: « Non, sed Iesus Christus. » Et accessit ad filium et posuit manum super caput eius et dixit: « Spiritus immunde, tibi in nomine Iesu Christi precipio ut ex eas continuo. » Qui statim exiens nonnullos de circumstanti populo discerpsit. Videns autem hec Dyocletianus ait Tyberio: « Oportet te meis favere preceptis, ut adquiescens diis immortalibus litare velis, quorum nutu meo filio demonium eieccis cognosceris, et a me multis ditatus muneribus etiam dimidia porzione regni mei pocieris. » F Cui Tyberius ait: « His tuis perituriis muneribus non ego, quia Christum remuneratorem iam possideo. » Dyocletianus, hoc auditu, nimio furore repletus: « Nisi meis, » inquit<sup>6</sup>, « iussionibus<sup>7</sup> obtemperaveris, mala morte peribis. »